EDITAL Nº 002/2021
Edital de Abertura de Inscrições

Curso Técnico de Administração – Área de Gestão
Noturno – 1º Semestre/2022

O Colégio Estadual Rodrigues Alves, torna público para os interessados, que estão abertas
as inscrições para o ingresso no Curso de Educação Profissional de Nível Técnico,
observando as seguintes orientações:

DA VALIDADE:

Os resultados do presente processo terão validade somente para o 1º semestre do ano de
2022.

DA DURAÇÃO E REGIME DO CURSO:

O Curso Técnico de Administração, Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios, ensino pós-
médio e semestral, com duração de três semestres, totalizando o cumprimento de 1.000
horas aula.

DAS VAGAS

CURSO VAGAS TITULARES VAGAS SUPLENTES TURNO
Administração 160 30 Noturno

OBSERVAÇÃO: Não será autorizada a abertura da turma  se o número de candidatos inscritos e
efetivamente matriculados for inferior a 20.

DAS INSCRIÇÕES:

 PROCESSO DE INSCRIÇÃO:
 Para o processo seletivo do 1º semestre/2022, as inscrições deverão ser efetuadas
mediante o preenchimento da ficha de inscrição do site da Secretaria da Educação:
http://www.educacao.rs.gov.br, no ícone “Chamada Pública Escolar” em qualquer
computador conectado à internet. Período: 01/11/2021 até 28/11/2021.

Observação: durante o período de inscrição, caso o candidato necessite de auxílio, poderá
agendar  um horário pelo Whats do Colégio (34706020) para fazer de forma presencial.

COLÉGIO ESTADUAL RODRIGUES ALVES

RUA CASTRO ALVES, 80 - CACHOEIRINHA – RS
Fone/Fax 3470 6020

            e-mail: rodriguesalves.direcao@gmail.com

 DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: documento de identidade civil, com foto
atualizada (Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação) e comprovante de
residência com CEP.

 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO: O candidato poderá inscrever-se no Curso
Técnico de Administração/Eixo Gestão e Negócios, desde que tenha concluído o Ensino
Médio até a data da matrícula.
CURSO ESCOLARIDADE EXIGIDA
Técnico de Administração Ensino Médio Completo até a matrícula

Ao inscrever-se, o candidato aceita de modo irrestrito, as condições contidas neste Edital,
não podendo delas alegar desconhecimento e se responsabiliza pelas informações
declaradas na inscrição.

DO PROCESSO SELETIVO

Havendo mais candidatos inscritos do que o número de vagas oferecidas será realizado o
processo seletivo de prova, conforme o Regimento da Escola.

a) PROVA CLASSIFICATÓRIA: será realizada no dia 10 de dezembro de 2021,
Sexta-feira, se o número de inscritos presentes, no dia da prova, exceder o
número de vagas ofertadas.

b) O ingresso na sala para a realização da prova será permitido das 19h até às
19h15 minutos, seguindo os protocolos sanitários.

c) Horário de Prova: das 19h às 22h.
d) Tempo mínimo de prova: 45min. Tempo máximo de prova: 3 horas.
e) Os professores do curso técnico vigente são os responsáveis pela elaboração,

aplicação e correção das provas.
f) Apresentar-se no colégio munido com documento de identidade original, caneta

esferográfica azul ou preta; pode usar também lápis e borracha durante a prova.
g) Será proibido o uso de aparelho de telefone celular, calculadora ou similares

durante a realização da prova.
h) Conteúdo Programático:

• Língua Portuguesa
Interpretação de texto;
Acentuação, pontuação e ortografia;
Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal;
Análise sintática;
Produção textual.

• Matemática
Conjunto dos números reais;
Operações básicas: adição, subtração, multiplicação, divisão, potenciação e radiciação;
Expressões numéricas e Resolução de problemas.

Equações do 1º e 2º grau;
Valor numérico de uma equação.
Lógica Matemática

i) Bibliografia Sugerida:
• Língua portuguesa:
ABAURRE, Maria Luiza, PONTARA, Marcela Nogueira e FADEL,Tatiana.
Português: Língua, Literatura, Produção de texto. São Paulo: Moderna, 2004. 2ª
ed. 415p.
CEREJA, William Roberto e MAGALHÃES, Tereza Cochar. Português:
Linguagens. São Paulo: Atual, 2003. 512p.
MAIA, João Domingues. Português: volume único. São Paulo:Ática,2008. 2ª
ed.480p.
RODELLA, Gabriela, FERNANDES, Isabel, MELO, Magda Moreira de e NIGRO,
Flávio. Português: A sua Língua. São Paulo: Nova Geração, 2005. ilustrações de
Laerte. 614p.

• Matemática:
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 6ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo,
1989.
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 7ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo,
1989.
ANDRINI, Álvaro. Praticando Matemática: 8ªsérie. Editora do Brasil, São Paulo,
1989.
BIGODE, Antonio, J.L. Matemática é feita assim: 6ª série. Editora FTD, São
Paulo, 2000.
BIGODE, Antonio, J.L. Matemática é feita assim: 7ª série. Editora FTD, São
Paulo, 2000.
GUELLI, Oscar. Matemática:uma aventura do pensamento. Editora Ática, São
Paulo, 1998.
VICENZO, Bongiovanni. Matemática Vida: 5ª série. Editora Ática, São Paulo,
2000.

j) Organização da Prova
Prova única composta por questões objetivas, sendo 10 de Matemática e 10 de
Português com utilização de grade de respostas, sendo permitido, ao término da
mesma, leva-la pra casa.

k) Os candidatos com alguma deficiência devem solicitar previamente condições

especiais para a realização da prova.

l) O Critério de Classificação será pelo maior número de acertos na prova e, de
desempate, será considerada a data de nascimento mais antiga.

m) O Resultado da Prova será lançado no dia 14/12/2021, no Acesso Restrito, no
ícone MEP – Matrícula na Escola Pública – Matrícula Online.

RESULTADO FINAL

a) O Resultado da Prova será lançado no dia 14/12/2021, no Acesso Restrito, no
ícone MEP – Matrícula na Escola Pública – Matrícula Online.

MATRÍCULA

            Os candidatos designados para o Curso deste Colégio devem realizar MATRÍCULA
através de e-mail.

a) Período: Dos dias 31/01/2022 até 09/02/2022 para titulares.
b) Local: Colégio Estadual Rodrigues Alves
c) Documentos Obrigatórios:

               - Histórico Escolar original de Conclusão do Ensino Médio;
               - Xerox da certidão de nascimento ou casamento;
               - Xerox do documento de identidade e CPF;
                 - 1 foto 3x4 atual;
                 - Xerox do comprovante de endereço.

           O próprio aluno faz a matrícula, a partir dos 18 anos. Se o aluno é menor, a
matrícula será feita por um responsável.

DA ELIMINAÇÃO DO CANDIDATO

           Terá sua prova anulada e será automaticamente ELIMINADO do processo de
seleção o candidato que:

a) Deixar de observar qualquer norma estabelecida neste Edital.
b) Usar qualquer tipo de fraude na inscrição, na realização da prova e/ou matrícula.
c) Recusar a entregar a prova ao dado o sinal para o término da mesma.
d) Usar material indevido (celular e/ou calculadora) durante a realização da prova.
e) Não comparecer no período de matrículas.

DA SUPLÊNCIA
           Casos os candidatos classificados não efetivem a matrícula, o Colégio realizará a
chamada de novos candidatos para as vagas remanescentes.

a) Será escolhido o candidato da lista de espera com maior número de acertos.
b) Período: Dos dias 10/02/2022 até 11/02/2022 para suplentes.
c) Local: Colégio Estadual Rodrigues Alves

d) Documentos Obrigatórios:
               - Histórico Escolar original de Conclusão do Ensino Médio;
               - Xerox da certidão de nascimento ou casamento;
               - Xerox do documento de identidade e CPF;
               - 1 foto 3x4 atual;
               - Xerox do comprovante de endereço.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
 Será excluído do processo de seleção o candidato que descumprir as normas do
presente Edital.

 O candidato deve ler e conhecer as condições contidas neste Edital, não podendo
alegar desconhecimento e se responsabiliza por todas as informações declaradas. Este
Edital pode sofrer alterações durante o período de inscrição, matrícula, ou antes, do início
do ano letivo, em caso de orientações legais referentes à Educação Profissional que
possam surgir.

Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva da Escola.

         Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

         O candidato deve ler e conhecer as condições contidas neste Edital, não podendo
delas alegar desconhecimento e se responsabiliza por todas as informações declaradas.

         Será excluído do processo de seleção o candidato que descumprir as normas do
presente Edital.

        Os casos omissos serão resolvidos pela Equipe Diretiva da Escola.

                                                                                  Cachoeirinha, 22 de outubro de 2021.

                                                                                          Eunice Dias de Almeida
                                                                                          IDF 1651820.01

                                                                                         Diretora